Universitätsbibliothek Paderborn

Margarita Evangelica

Essche, Nicolas van

Coloniae, 1545

Quartus. Habet meditationes & orationes feruentes, quibus per triplicem
viam sanctorum, videlicet purgatiua[m], illuminatiuam & vnitiuam ad
Deum redire, eiq[ue] nos vnire valeamus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49323](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-49323)

MARGARI
TAE EVANGELICAE
Liber quartus.

IN supraposito libro tertio le-
ctor pie multas ex D. Augu-
stini meditationibus & solis
loquijs, aspirationes feruens
tes, & iaculatorias (vt vocant)
orationes, autor libri in suo archetypo ap-
posuerat. Quas idcirco omisimus, qa me-
moratos D. Augustini libellos vbilibet in-
ueniri posse minime dubitamus. Ad quos
etiam te remittimus: hortantes nihilo mi-
nus, vt in illis aut similibus oratiõibus fer-
uidis, & desiderijs amorosis ad Deũ emit-
tendis, te nõ ignauiter exerceas, donec ad
vñionem Dei amorosam pertingas, & vs-
nus cum Deo spiritus fias. Ne tamen libri
partem detruncasse videamur, curauimus
hic nonnullas eiusdẽ spiritus, de triplici il-
la sanctorũ via (videlicet purgatiua, illumi-
natiua, & vñitiua) precandi formulas & di-
rectiones ex sanctorũ dictis adncere, quis
bus velut per compendium valeas in Des-
um redire.

LL v AP.

APPENDIX

LIBRORVM PRAEEDEN-

tium, qui & pro Methodo haud poenitenda in
viam illam triplicem amicorum Dei, scilicet
purgatiuam, illuminatiuam & vnitiuam
deducente, & etiam ad sacratissimam Eu-
charistiae accessum disponente
merito censeri debet.

De XV. incitamentis diuini feruoris.

Cap. I.

Vandoquidem in nulla trium har-
rum viarum quis proficere potest
absq; feruenti desiderio, & perseue-
ranti vsu ac exercitatione, in eisdem
vijs, ob oculos ponenda tibi vtile
existimaui incitamenta quaedam ac stimulos ex
sanctorum & deuotorum patrum monumentis
desumptos: qui & hisce tribus versiculis com-
prehensi sunt.

¶ Dignus, fert, madauit, donat, multa spopōdit.
Virtus, exempla, peccata, pericula, tempus.
Hostes, iudicium, poenae, mirabile, spectant.
Quae paucissimis hic verbis explicata, tu pro-
fundius ruminato. Dignus Id est, attende, quod
cum Deus sit summum bonum, &c. quod quum
Deus sit summum bonum, dignus sit diligi amo-
re infinito, propter suam infinitam omnipoten-
tiam, sapientiam, bonitatem, pulchritudinem, et
alias perfectiones. Et ideo quantumcumq; eū di-
lexeris, modicum est ad id, quod debes. ¶ Fert, id
est, quot & quantos dolores, angustias, poenas,
vulnera,

LIBER III.

vulnera, supplicia, & opprobria, & tandē mortē acerbissimā pro te perpeffus fit. ¶ **Mādaui** scilicet iudex summæ autoritatis tibi p̄cepit, vt oīa peccata fugeres, & ipsum totis viribus diligeres. ¶ **Donat** vide quot & quanta in te cum lauī beneficia in corpore & anima, paterna tibi fidelitate omni momento prouidendo. Pro quibus absq; intermissione teneris gratias agere. ¶ **Multa sponddit** tibi æterna gaudia, in corpore & anima, innumera & maxima, pro modico labore. ¶ **Virtus** q̄ speciosa, iucunda & nobilis sit in seipsa. Et e regione, q̄ deformis, tristis & vilis culpa. ¶ **Exempla** sanctorum, qui feruenter mundū, carnem & diabolum vicerūt: & mira pro Christo fecerunt & sustinuerunt, licet homines essent vt tu. ¶ **Peccata** tua q̄ multa & graua sunt, quæ Deus tibi clementer dimisit, si gratus inuentus fueris. ¶ **Pericula** quæ tepidi incidunt, qui non toto conatu suo vt tenentur, ad perfectionem tendunt, propter quæ tam multi deficiunt. ¶ **Tempus** gratiæ quam preciosum sit, q̄ breue & incertū, in quo mereri possumus: quod amissum recuperari non potest, de quo stricte tam exigemur reddere rationem. ¶ **Hostes** qui nos incessanter ad perditionem sollicitant: videlicet mundus occasiones offerens, caro infirma non resistens, & diabolus tentans. ¶ **Iudicium** Dei quam seuerè puniet singula peccata, parua & magna, quæ hic per poenitentiam delere negligimus. ¶ **Pœnæ** purgatorij & inferni, quam intolerabiliter graues, diuersæ, immanes, diuturnæ sint: quæ pro momentanea delectatione infliguntur. ¶ **Mirabile** & quam occultum sit iudicium Dei, qui multos

MARGARITAE EVANG.

multos in oculis hominum laudabiles finaliter reprobant. Ideo quisque cum timore & fervore suam debet salutem operari. ¶ Spectant & expectant nos omnes & sancti angeli, imo Deus ipse: ut viriliter certantes, ad illorum requiem ingredi festinemus. Si quis hæc, quæ diximus, incitamenta vel eorum aliqua non segniter quotidie in animo versauerit, nisi ferream habuerit mentem, ad emendatiorem mox vitam extimulabitur.

Ut quis purgetur a peccatis, redeatque cum Deo in gratiam per viam purgatiuam, praxi succincta. Cap. II.

IN via purgatiua incipiendum est tibi a timore domini. Nisi enim, ingratissimus, in timore domini instanter te tenueris, cito subuertetur domus tua. O lignum aridum & æternis ignibus dignum, ait D. Anselmus, quid respondebis in illa die, quando exigetur a te ad ictum oculi omne tempus viuendi tibi concessum, qualiter a te fuerit expensum? Ut igitur ad verum timorem domini, purgationemque peccatorum, & emendatiorem vitam peruenias, distingue meditationes ad viam purgatiuam pertinentes per VII. hebdomadæ ferias, cuiuslibet meditationi vnam in die, & vnam horam in nocte (quam etiam nulla ratione prætermittas) tribuens: eamque cum oratione vna aut altera infra scripta, mentaliter, si potueris, concludens, & cum gratiarum actione terminans. ¶ Feria igitur secunda, præmissis signo sanctæ crucis, & inuocato diuino auxilio, considera tuorum peccatorum, criminum & negligentiarum multitudinem & diuturnitatem,

LIBER III.

tem, quæ perpetrasti in pueritia, adolescentia, et virili ætate, omni tempore, quo vixisti, in omnibus locis, ciuitatibus, statibus & officijs, in quibus fuisti. In quinque sensibus corporis tui, & in viribus, & affectibus animæ tuæ. Per VII. peccata mortalia & vitia ex illis germinantia, contra X. præcepta Dei, contra VII. sacramenta ecclesiæ, contra VII. opera misericordiæ: & contra præcepta & instituta ecclesiæ, & superiorum tuorum, cogitationibus, locutionibus, operibus, et omissionibus, super numerum multiplicatis.

¶ Deinde attende illorum grauitatem: videlicet quod vnius peccati grauitatem ac vilitatem nemo digne ponderare possit, cum sit auersio a summo bono ad bonum carnale, vile & caducum, quo peccator rem vilissimam præfert altissimo Deo, suamque malam voluntatem, optimæ voluntati diuinæ. Per quod infinitam Deo irrogat contumeliam, ipsumque quodammodo iterum crucifigit. Denique quam scandalosum & læsum sit peccatum proximo, quamque nociuum suæ propriæ animæ, quam excæcat, conspurcat & occidit, spoliaturque Dei gratia, sacramentis, & meritis Christi, & ecclesiæ, & omnibus virtutibus & operibus bonis, societateque & amicitia Dei, beatæ Mariæ, & omnium sanctorum, obligaturque eandem horribili dæmonum consortio, & eterno incendio cruciandam. Si ergo vnum peccatum tam multa & ineffabilia superducit mala, quis tunc innumerabilium peccatorum tuorum grauitatem, culparum & offensarum magnitudinem, & vilitatem, ac poenarum te manentium (nisi poeniteris) atrocitatem iuste posset æstimare? Hic poteris admirabundus exclamare contra teipsum
ad om-